

## 2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 日本調理機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2961 URL https://www.nitcho.co.jp  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 齋藤 有史  
問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 猪野田 光裕 (TEL) 03-3738-8259  
配当支払開始予定日 -  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年9月期第3四半期の業績（2023年10月1日～2024年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	11,540	14.2	185	—	195	—	92	—
2023年9月期第3四半期	10,103	21.5	△261	—	△244	—	△234	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2024年9月期第3四半期	83.47	—	—	—				
2023年9月期第3四半期	△206.37	—	—	—				

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	13,026	6,430	49.3
2023年9月期	13,984	6,523	46.6

（参考）自己資本 2024年9月期第3四半期 6,430百万円 2023年9月期 6,523百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年9月期	—	0.00	—	100.00	100.00	—
2024年9月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	130.00	130.00	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日（2024年8月9日）公表いたしました「2024年9月期通期業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 2024年9月期の業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	18,160	2.9	890	64.4	904	60.5	560	68.5	502.84	—

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日（2024年8月9日）公表いたしました「2024年9月期通期業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年9月期3Q	1,135,572株	2023年9月期	1,135,572株
2024年9月期3Q	25,750株	2023年9月期	52株
2024年9月期3Q	1,113,671株	2023年9月期3Q	1,135,529株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
3. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境が改善する中で、個人消費やインバウンドの回復等、経済活動は穏やかな回復が続くことが期待される一方、インフレや人手不足による景気減速懸念もあり先行き不透明な状況で推移いたしました。また、世界経済においては、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念等、依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社におきましては、学校給食以外の集団給食分野の拡大に向けた営業活動と資材価格の高騰への対応、厨房設備の省人化・省力化に向けた研究開発活動や物流の2024年問題への対応を前期より引き続き進めるとともに、当社の最繁忙期である第4四半期会計期間に向けた生産体制の準備を進めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は、115億40百万円（前年同期比14.2%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は1億85百万円（前年同四半期は営業損失2億61百万円）、経常利益は1億95百万円（前年同四半期は経常損失2億44百万円）、四半期純利益は92百万円（前年同四半期は四半期純損失2億34百万円）となりました。

なお、当社の売上高は通常の営業形態として、第1、第3四半期会計期間に比べて第2及び第4四半期会計期間に多くなるといった季節的変動があります。

また、当社の事業セグメントは業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理のみの単一のセグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ9億57百万円減少し、130億26百万円となりました。これは主に、商品及び製品が4億76百万円、仕掛品が2億15百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が19億17百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ8億64百万円減少し、65億96百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務が5億00百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ92百万円減少し、64億30百万円となりました。これは主に、自己株式88百万円を取得したこと、当社取締役を割当対象とした譲渡制限付株式報酬の付与に従いまして、自己株式12百万円が処分により減少したことなどによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の通期業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2024年5月14日に公表いたしました通期の業績予想及び配当予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2024年8月9日）公表いたしました「2024年9月期通期業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,522,743	4,517,235
受取手形及び売掛金	3,982,776	2,064,794
電子記録債権	151,753	373,900
商品及び製品	755,121	1,231,728
仕掛品	789,114	1,004,259
原材料及び貯蔵品	416,363	470,473
その他	31,960	137,887
流動資産合計	10,649,835	9,800,279
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,828,544	4,028,478
減価償却累計額	△2,720,424	△2,779,593
建物(純額)	1,108,119	1,248,884
土地	1,012,183	1,012,183
その他	1,576,893	1,452,579
減価償却累計額	△1,078,770	△1,132,787
その他(純額)	498,122	319,792
有形固定資産合計	2,618,425	2,580,860
無形固定資産	20,291	18,512
投資その他の資産		
繰延税金資産	491,955	420,525
その他	293,260	295,794
貸倒引当金	△89,320	△89,140
投資その他の資産合計	695,895	627,178
固定資産合計	3,334,611	3,226,552
資産合計	13,984,447	13,026,831

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,751,053	1,401,764
電子記録債務	2,972,739	2,821,834
短期借入金	230,000	230,000
未払法人税等	179,262	—
賞与引当金	410,000	204,346
製品保証引当金	24,031	23,296
その他	656,950	734,302
流動負債合計	6,224,038	5,415,544
固定負債		
退職給付引当金	949,930	953,424
役員退職慰労引当金	111,480	—
資産除去債務	17,031	17,031
長期未払金	12,050	90,012
その他	146,772	120,533
固定負債合計	1,237,264	1,181,001
負債合計	7,461,302	6,596,546
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	799,549	799,549
資本剰余金	270,189	269,686
利益剰余金	5,450,324	5,429,734
自己株式	△193	△75,715
株主資本合計	6,519,870	6,423,254
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,274	7,030
評価・換算差額等合計	3,274	7,030
純資産合計	6,523,144	6,430,285
負債純資産合計	13,984,447	13,026,831

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
売上高	10,103,296	11,540,522
売上原価	7,447,283	8,316,567
売上総利益	2,656,013	3,223,954
販売費及び一般管理費	2,917,908	3,038,225
営業利益又は営業損失(△)	△261,895	185,728
営業外収益		
受取利息	676	227
受取配当金	8,112	253
受取家賃	4,622	4,626
その他	6,790	6,719
営業外収益合計	20,202	11,826
営業外費用		
支払利息	603	523
支払手数料	999	998
その他	835	499
営業外費用合計	2,439	2,022
経常利益又は経常損失(△)	△244,132	195,532
特別損失		
固定資産除却損	22,953	0
特別損失合計	22,953	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△267,086	195,532
法人税、住民税及び事業税	49,333	32,798
法人税等調整額	△82,080	69,772
法人税等合計	△32,747	102,571
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△234,339	92,961

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式30,000株の取得を行っております。また、2024年1月19日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式4,302株の処分を行いました。これらの結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が75百万円増加し、当第3四半期累計期間末において自己株式が75百万円となっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	116,761千円	120,513千円

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。